
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 78 del 21/12/2022 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME RESIDUE INERENTI I 

FINANZIAMENTI DELLE PROGETTAZIONI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, 

COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 

CUP: E24I20000030001 - E22C20000030001 - E27C20000000001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

- con Deliberazione di Deliberazione Consiglio comunale n. 19 del 28.09.2022 è stato 

approvato il DUPS 2023-2025; 

 

Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 

304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, 



Pag. 2 di 5 

di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. 

 

Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 

generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del 

contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (allegato 

n.2); 

 

Atteso che il Comune di cassano è destinatario dei seguenti fondi per la progettazione: 

 

 
 

Vista la Determinazione n. 07 del 01/03/2021 con la quale venivano affidati i Servizi di 

progettazione definitiva esecutiva, adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente agli interventi 

di “Riassetto Idraulico e Idrogeologico dell'asta del Rio Garigliano che interessa l'abitato” all’ing. 

Sperandio Roberto, dello studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 

Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017 in ATP con il geom. Valter Carniglia, con studio in 

Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, che per la 

parte economica ha offerto un importo di € 50.393,83 oltre ad oneri previdenziali ed IVA; 

 

Vista la Determinazione n. 18 del 16/04/2021 con la quale venivano l’esecuzione delle indagini 

geologiche e la redazione della relazione geologica propedeutiche alla progettazione degli interventi 

di “Riassetto Idraulico e Idrogeologico dell'asta del Rio Garigliano che interessa l'abitato” al Geol. 

Marco Puddu, con studio in via Martiri della Benedicta, 29 16010 Rossiglione (GE), nato ad 

Genova il 01/03/1992 C.F. PDDMRC92C01D969K per un importo di €. 35.606,17 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA; 

 

Atteso che a seguito di tutti gli affidamenti risulta residua al cap. 2925 la somma di €. 6.668,49 che 

deve essere restituita al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto 

Interministeriale 31 agosto 2020, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Vista la Determinazione n. 09/ut del 03/03/2021 con la quale venivano affidati i Servizi di 

progettazione definitiva esecutiva, adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente agli interventi 

di “MESSA IN SICUREZZA ED IL RESTAURO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 

"PALAZZO BELFORTE"” all’arch. Dettoni Pablo, con studio in Via Monte di Pietà, 22 - 15067 

Novi Ligure (AL) C.F. DTTPBL76H09F205U e Partita IVA n. 02108900065, iscritto all’Ordine 

Professionale degli Architetti di Alessandria Sez.“A” al n. 856 in ATP con l’arch. Filippo 

Domenico Tavella, nato a Novi Ligure il 29/01/1972, residente in Novi Ligure via Monte Pasubio 

44/2, cod. fisc. TVLFPP72A29F965U e P.IVA 02153310061, iscritto all’Ordine Professionale degli 

Architetti di Alessandria Sez. “A” al n. 899 e con l’ing. Emanuele Rava, nato a Ovada (AL), il 21 

Marzo 1978, domiciliato in Ovada (AL), Corso Italia n. 6, codice fiscale RVAMNL78C21G197H 

in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore Delegato e legale 

rappresentante della Società: "C.S.ING. SRL", con sede legale in Ovada (AL), Corso Italia n. 6, 

codice fiscale e P. IVA 02198460061, per un importo di € 46.993,30 oltre ad oneri previdenziali ed 

IVA; 



Pag. 3 di 5 

 

Vista la Determinazione n. 39 del 02/08/2022, rettificata con Determinazione n. 43 del 17/08/2022 

con la quale veniva integrato l’incarico per i Servizi di progettazione definitiva esecutiva, 

adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA ED 

IL RESTAURO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "PALAZZO BELFORTE"” di cui alla 

Determinazione n. 09/ut del 03/03/2021 per l’importo di €. 7.032,71 oltre oneri e IVA; 

 

Vista la Determinazione n. 37 del 01/08/2022 con la quale venivano l’esecuzione delle indagini 

geologiche e la redazione della relazione geologica propedeutiche alla progettazione degli interventi 

di “MESSA IN SICUREZZA ED IL RESTAURO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 

"PALAZZO BELFORTE"” al Geol. Andrea Basso, con studio in Via Lung’Orba Mazzini, 95 

15076 Ovada (AL), C.F. BSSNRS67C09A010Q per un importo di €. 8.500,00 oltre oneri e IVA; 

 

Atteso che a seguito di tutti gli affidamenti risulta residua al cap. 3002 la somma di €. 120,84 che 

deve essere restituita al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto 

Interministeriale 31 agosto 2020, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Vista la Determinazione n. 20 del 21/04/2021 con la quale venivano affidati i Servizi di 

progettazione definitiva esecutiva, adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente agli 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED IL CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SULLA 

S.C. PER STAZZANO IN REGIONE MOGLIE” all’ing. Roberto Gemme, dello studio Associato 

GR Progetti, con sede in Via Pietro Isola 35, 15067 Novi Ligure (Al) C.F. e Partita IVA n. 

02249090065, per un importo di € 27.500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA; 

 

Visto il Buono d’Ordine n. 175 del 13/12/2021 con il quale venivano l’esecuzione delle indagini 

geologiche e la redazione della relazione geologica propedeutiche alla progettazione degli interventi 

di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED IL CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

SULLA S.C. PER STAZZANO IN REGIONE MOGLIE” al Geol. Enrico Parodi, per un importo di 

€. 1.736,00 oneri e IVA compresi; 

 

Atteso che a seguito di tutti gli affidamenti risulta residua al cap. 3365 la somma di €. 18.372,00 

che deve essere restituita al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto 

Interministeriale 31 agosto 2020, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Ritenuto di procedere all’impegno delle somme residue ai fini della loro restituzione; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 



Pag. 4 di 5 

DETERMINA 

1) di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di 

euro € 25.161,33 compresi con le seguenti modalità: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio impegno 

6.668,49 2 05 2 205 2925 2022  

120,84 2 05 2 205 3002 2022  

18.372,00 2 05 2 205 3365 2022  

2) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

3) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

4) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


